nalis contracti requiritur consensus aut fides cuiusquam praeter fidem Ecclesiae, et consensum Ministri, nomine et auctoritate Ecclesiae et Christi baptizantis; nam, inquit Apostolus ad Rom. 5. *Si unius delicto mors regnavit per unum, multo magis abundantiam gratiae, et donationis, et justitiae accipientes in vita regnabunt per unum Iesum Christum.*

DICES 1: Baptismus ille non potest esse validus, qui fit in injuriam et præjudicium parentum: sed talis esset Baptismus filiorum, qui fieret contra eorum parentum voluntatem: igitur, etc. — **Nego majorem:** siquidem actio illa non est intrinsece injuriosa parentibus, nec sufficiens, ut irritus sit Baptismus; nam si quis Sacerdos baptizet parvulum hominis fidelis, vel inscio vel repugnante Parocho, Baptismus ille fit cum ipsius Parochi injurya, nec minus tamen est validus; unde quantumvis aliqua fieret injurya parentibus, dum ipsis invitatis eorum filii baptizantur, Baptismus tamen non erit irritus. Quod utique confirmatur ex praxi Ecclesie, quæ nusquam rebaptizat parvulos contra voluntatem parentum infidelium baptizatos; imo, dum potest, eos a parentibus abstrahit, et postquam adoleverint, ad fidei Christianæ et Ecclesiae præcepta servanda compellit; sicut decernit Innocentius III, cap. *Majores De Baptismo*: « Oportet, inquit, ut fidem, quam necessitate suscepereunt, tenere cogantur, ne nomen Domini blasphemetur, et fides, quam suscepereunt, vilis ac contemptibilis habeatur ».

DICES 2: Non potest valide baptizari adultus contra propriam voluntatem: ergo nec parvulus contra voluntatem parentum. — **Distinguo antecedens:** ex parte Sacramenti, *nego*: ex parte subjecti, ut sit capax medii ordinati ad salutem, *concedo*. Statuit enim Deus neminem rationis compotem, justificari, nisi volentem, ut præclare docet S. Augustinus, Serm. 15. *De Verbis Apostoli*, cap. 11. *Sine voluntate tua*, inquit, *non erit in te justitia Dei*. *Voluntas quidem non est etsi tua, justitia non est nisi Dei*. *Esse potest justitia Dei sine voluntate tua, sed in te esse non potest, nisi per voluntatem tuam*. Et infra: *Qui ergo fecit te sine te, non te justificat sine te: ergo fecit nescientem, justificat volentem*. De parvulo autem, qui impotens est propriæ voluntatis, *De Verbis Apostoli*, Serm. 14. *Ad verba*, inquit, *aliena sanatur, quia ad factum alienum vulneratur*. *Credit in Christum? fit interrogatio, respondetur, credit*. *Pro non loquente, pro silentе, flente, et flendo quodammodo ut subveniatur orante, respondetur, et valet*. A quo respondetur? Ab offerentibus, inquires. Quid si nullus offerat, sed solus Minister baptizet? Recte intelligitur respondere tota mater Ecclesia, quæ in sanctis est; quia, ut mox diximus ex eodem S. Doctore, Epist. 23. *Tota omnes, tota singulos parit, per voluntatem Ministri suo et Christi nomine baptizantis*. Valeat itaque Baptismus parvolorum quorumcumque parentum, ipsis quantumcumque invitatis et contradicentibus, si adsit legitima materia, forma, et intentio Ministri.

Conclusio secunda. — FILII HÆRETICORUM, SCHISMATICORUM, NECNON ET EORUM INFIDELIUM, QUI SUNT MANCIPIA CHRISTIANORUM, NON SOLUM VALIDE, SED ETIAM LICITE BAPTIZARI POSSUNT, INVITIS PARENTIBUS. Hæc est communis quoad utramque partem, maxime

Quantum ad primam: Quia Ecclesia potestatem habet vi compellendi omnes baptizatos ad observantiam Legis Evangelicæ; eo enim ipso, quo baptizati sunt, subjiciuntur Ecclesiæ potestati, atque jurisdictioni; ratione enim characteris baptismalis sunt aliquatenus ipsius mystici corporis membra; ac proinde compelli possunt, ut sese conforment moribus et legibus, quibus mysticum illud corpus regitur. Unde Ecclesia semper probavit justissimas illas, ac sanctissimas Christianorum Principum sanctiones, quibus haeretici, vel exilio, vel aliis penis subjeciebantur, nisi ad Ecclesiæ gremium sese reciperent; ergo multo magis potest eorum filios ipsis invitatis baptizare.

Secunda pars etiam constat: servi namque, seu mancipia subsunt dominio reali, una cum suis filiis, iis sub quorum potestate mancipantur, ita ut dominus pro suo libito possit ejusmodi vel filios vendere, sicut et parentes, vel eos a parentibus distrahere. *Partus quippe sequitur rentrem*, et filii mancipiorum titulo nativitatis fiunt mancipia: igitur eorum dominus potest eos per Baptismum Ecclesiæ jurisdictioni subjicere. — *Confirmatur*, quia si quid obstaret, maxime esset dominium naturale parentum in filios, ratione cuius nulla fieri posset ejusmodi filiorum subjectio Ecclesiasticae potestati absque eorum parentum consensu: sed id non obstat; quemadmodum enim parentes, quamvis jure naturali sint liberi, tamen jure Gentium privantur sua libertate; ita licet jure naturali potestatem habeant supra filios suos, attamen jure gentium et belli aut emptionis ea potestate licite privantur; ita ut dominus eorum filios possit vendere et a parentum consortio distrahere; igitur multo magis potest eos Ecclesiæ baptizandos offerre. Nec tantum potest, sed etiam debet eis Baptismum procurare, siquidem succedit in jus parentum, adeoque contrahit obligationem providendi de necessariis ad salutem, ubi ejusmodi parentes deficiunt parvulis. *Addo quod filii mancipiorum censeantur de domo et familia sui domini*, et consequenter ex conscientia tenetur eis procurare ac subministrare necessaria, non solum ad vitam corporis, sed etiam animæ; nam, inquit Apostolus 1. ad Timoth. 5., *Si quis suorum, maxime domesticorum, curam non habet, fidem negavit, et est infideli deterior.* — *Idem dicendum de filiis eorum parentum*, quorum unus fidelis est, qui vult parvulum suum baptizari: alter vero infidelis, qui rehūit; eo enim in casu standum est pro bono prolis, ut decrevit Concilium Toletanum IV, Can. 62., ubi sic habet: *Judæi, qui Christianas mulieres in conjugio habent, admonentur ab Episcopo civitatis illius, ut si cum eis permane recuperiunt, Christiani efficiantur. Quod si admoniti noluerint, separantur: Filii autem, qui ex talibus nati existunt, fidem, atque conditionem matris sequantur. Similiter et hi, qui procreati sunt de infidelibus mulieribus, et fidelibus viris, Christianam Religionem sequantur, non Judaicam superstitionem. Ilujus autem decreti ratio est, quia uterque parens habet jus in filium, et utriusque incumbit cura filiorum, etiam in spiritualibus, et consequenter potius proles ei parenti concedenda est, qui illam legitime in salutem, quam qui in perniciem, et damnationem educaret.* Ita respondit Gregorius IX Episcopo Argentinensi, et refertur cap. ultimo de conversione infidelium; ubi inter cætera haec habet: *Cum autem filius in patris potestate consistat, cuius sequitur familiam, et non matris, et in ætate tali, qua non debet apud*

eas remanere personas, de quibus possit esse suspicio, quod saluti vel ritæ insidentur illius, et pueri post triennium apud Patrem non suspectum ali debeant, et morari: materque pueri, si eum remanere contingeret apud eam, posse illum adducere ad infidelitatis errorem, in favorem maxime fidei Christianæ; respondemus Patri Christiano eumdem puerum assignandum.

Conclusio tertia. — *PUERI INFIDELIUM CIVILITER ET POLITICE DUM TAXAT CHRISTIANIS PRINCIPIBUS SUBDITORUM LICITE POSSUNT, ACCEDENT PRINCIPIS MANDATO AUT CONSENSU, INVITIS PARENTIBUS BAPTIZARI.* Hæc est Doctoris in 4. dist. 4. q. 9. num. 2. ubi ait: *Dico ergo breviter, quod si Princeps faceret cum cautela bona, scilicet ne parentes prius cognoscentes hoc futurum, occiderent pueros suos, et quod baptizatos faceret religiose educari, bene-fieret.* Idem habet in *Reportatis*, ibidem q. 2.

Probatur ratione Doctoris: Præceptum superioris servari debet, non obstante repugnantia et voluntate contraria inferioris: sed baptizari pueros, est præceptum Dei; repugnantia vero parentum est voluntas hominis inferioris Deo: igitur non obstante tali voluntate in infidelibus, eorum parvuli possunt licite baptizari. *Majorem* simul ac *minorem* probat Doctor: « nam in parvulo, *inquit*, Deus habet majus jus « dominii, quam parentes; universaliter enim in potestatibus ordinatis, « potestas inferior non obligat in his, quæ sunt contra superiorem, « sicut docet S. Augustinus *De verbis Domini*, Hom. 6. et ponitur « cap. ult. lib. 2. *Si aliquid jubet potestas, quod non debes facere, hic sane contemne potestatem, timendo potestatem majorem.* Et declarat « in exemplo de Curatore et prœconsule, de Proconsule et Imperatore, « de Imperatore et Deo. Ergo si quis habet regere Rempub. magis debet, « quantum in se est, cogere unumquemque subdi domino superiori, « quam inferiori, quando inferior in tali dominio resistit superiori. Sicut « ergo Imperator deberet sententiare aliquem debere obedire Prœcon- « suli, contempto præcepto Curatoris, idest, inferioris Proconsule, si « contradiceret Proconsuli; ita etiam, si essent sub eodem dominio « ordinata, scilicet, quod aliquis esset servus Titii, et Titius Petri, « magis deberet Imperator cogere servum servire Petro, quia superior « est Titio, quam Titio, si Titius vellet uti servo illo contra domi- « nium Petri. Ergo maxime debet Princeps zelare pro dominio servando « supremi Domini, scilicet Dei; et per consequens non solum licet, sed « debet Princeps auferre parvulos a dominio parentum volentium eos « educare contra cultum Dei, qui est supremus et honestissimus Do- « minus, et debet eos applicare cultui divino ».

REPOUNUNT THOMISTÆ. *majorem* esse veram, quando superior vult præceptum suum servari non obstante voluntate contraria, et quo- cumque jure inferioris; secus vero quando superior vult præceptum a se impositum servari sine violatione juris inferioris: ita autem (*inquiunt*) contingit in proposito; Deus enim præcipiendo, ut omnes, etiam par- vuli, baptizentur, vult hoc præceptum observari sine violatione juris naturalis, quod pater habet in prole, quia gratia non destruit, sed perficit naturam. — **Verum**, haec responsio prorsus est evanida; licet enim Deus non præceperit explicite, ut Baptismus etiam invitatis pa-

rentibus parvulis ministraretur, attamen id præcipit saltem implicite, dum illum tamquam remedium necessarium omnibus et singulis ad salutem instituit et ordinavit; eo enim ipso sufficienter concessit parvulis jus accipendi Baptismum, a quo proinde sine injustitia nequeunt violenter impediri; adeo ut parentes, etsi non peccent contra justitiam, non procurando parvulis Baptismum, sed solum contra pietatem, aut charitatem; attamen revera in justitiam peccant, impediendo Ministrum paratum ad conferendum Baptismum, ad quem eorum parvuli jus habent: quemadmodum licet duntaxat teneat ex charitate corrumpere proximum; peccaret tamen contra justitiam, qui me impediret violenter ab illa correptione, quia præpediret executionem commissi mihi divinitus muneris; unicuique enim mandavit Deus de proximo suo.

Probatur secundo: Si quid obstaret, quominus infidelium filii non possent, invitis parentibus, baptizari, maxime quia fieret injuria manifesta ipsis parentibus contra jus naturale, et potestatem paternam, quam habent in filios, quamdiu rationis usu sunt destituti, non minus, quam in propria bona, quæ possident; sed hæc ratio nulla est: *tum quia* potest Princeps subditos privare tali dominio in sua bona, quando eo abutuntur; parentes autem nolentes suos filios baptizari, abutuntur dominio, quod habent in ipsis, contra honorem Dei, et parvulorum salutem: *Non enim sine causa gladium portat*, inquit S. Paulus ad Rom. 13. *Vindex in iram ei, qui malum agit*; quodnam autem majus est malum, quam privare aliquem remedio necessario ad salutem? Igitur tali jure et dominio paterno in filios privari possunt infideles, et consequenter eorum infantes liceat baptizari. *Tum quia* si pater infidelis vellet interficere filium, posset infans, non obstante jure naturæ, ab ipsis parentis manibus vi eripi, et ab ejus potestate distrahi: ergo multo magis, si parens nolit eum baptizari, ut per Baptismum æternam mortem evadat: vita enim spiritualis longe præstantior est vita corporea. *Patet antecedens*; potestas enim defendendi innocentias, jure naturæ competit omnibus: sed pueri sunt innocentes, et maximo damno fiunt obnoxii, si non baptizentur: igitur jure naturæ licitum est eos, reluctantane parente, baptizare.

REPONUNT THOMISTÆ, posse quidem Principem privare subditos dominio, quod habent in filios, quando illo abutuntur contra Legem naturæ; securi vero, quando eo abutuntur contra Legem supernaturalem ipsis ignotam, qualis est Lex, quæ obligat ad Baptismum; cum enim potestas civilis sit mere naturalis, et ab hominibus dimanans, non potest extra jus naturæ se extendere ad legem supernaturalem, ejusque observantiam, qualis est lex de suscipiendo Baptismate; et consequenter a nullo Principe possunt privari jure ac dominio naturali, quod habent supra filios, quando eo abutuntur contra legem supernaturalem, et parvulorum salutem. — **Verum contra**, jus naturale non potest obligare in præjudicium legis fidei; quidquid enim continetur jure naturali, comprehenditur in Decalogo, saltem implicite, et reducitur ad præcepta virtutum, quæ omnia confirmantur per Legem Evangelicam. *Insuper*; quæcumque lex præscribitur et ordinatur ad finem charitatis et salutis; ac subinde nulla lex obligat in præjudicium fidei et charitatis; igitur pietas, in qua fundatur omne jus parentis in filium, non obligat contra charitatem et salutem; et con-

sequenter nullum jus concedit parenti in filium contra praeceptum de suscipiendo Baptismo, quod per Legem Evangelicam prescribitur tamquam medium ad salutem necessarium. Secundo, fides suscepta non minuit in homine fideli jus paternum in proprios filios: alias homo baptizatus et fidelis esset pejoris conditionis, quantum ad auctoritatem in filios, quam gentilis aut Judaeus: sed consentiunt nobiscum adversarii filios Catholicorum, neenon et haereticorum, invitis parentibus, licite baptizari posse, accedente Principis et Ecclesiae auctoritate, non obstante jure naturali parentum in filios: igitur etiam infidelium subditorum filii licite possunt baptizari sine praejudicio juris paterni, si accedit Principis auctoritas, quantumvis parentes renuant. Confirmatur, quia ex eo quod parens aliquis sit baptizatus, nullum inde accedit jus Principi in ejus parentis baptizati filios, magis quam in filios non baptizati, neque parentis baptizati filius majus habet jus ad Baptismum suscipiendum, quam filius parentis non baptizati: igitur si ille licite possit baptizari, quidni et hic? Tertio, filius rationis compos potest licite baptizari, si consentiat, quantumvis parentes renuant: sed usus rationis in filio non officit, nec derogat jurisdictioni paterna in ipsum: ergo etiam sine praejudicio paternae jurisdictionis poterit filius rationis expers baptizari. Major constat: nullus enim tenetur obedire parentibus in iis, quae saluti suae adversantur, docente Christo Domino: *Si quis venit ad me, et non odit patrem suum, et matrem... non potest meus esse discipulus.* Hoc est, ut explicat S. Gregorius, *quos adversarios in via Dei patimur odiendo et fugiendo nesciamus.* Si ergo filius removeri possit a patris consortio et dominio ea aetate, qua obsequium ei potest impendere, ac prodesse, ut suae saluti invigilet; multo magis ab ejus auctoritate poterit submoveri in ea infantili et infirma aetate, qua parentibus dumtaxat est in gravamen, ut ejus saluti consulatur.

DICES 1: Si pueri infidelium, invitis parentibus, baptizarentur, vel eripiendi essent post Baptismum a societate et consortio parentum, ut inter fideles educarentur, vel apud ipsos parentes infideles essent relinquendi: sed neutrum licet. Non quidem primum, quia manifestam continet injuriam: siquidem parentes spoliarentur jure naturae, quod habent in filios, qui sunt sub eorum potestate, quamdui rationis sunt expertes: non sunt autem facienda mala, ut veniant bona. Non etiam secundum, quia vergeret in detrimentum, et profanationem Baptismi, periculosem enim esset, ne parentes infideles eos pueros suis pessimis ritibus inficerent, et ubi ad adultam pervenissent aetatem, Baptismo abrenuntiare cogerent: igitur, etc. — Nego minorem: possent enim, si adesset periculum subversionis, ejusmodi intantes removeri a domino et consortio parentum, propter rationem mox expressam; si enim filius, dum rationis et libertatis est compos, possit se submovere ex consortio et cura parentum, ut suae saluti consulat, ea scilicet aetate, qua ex debito naturae tenetur parentibus obsequi et famulari; multo magis ab eorum presentia licite poterit submoveri ea aetate, qua rationis expers nil quidquam obsequii, imo gravaminis et laboris multum parentibus potest ingerere. Accedit, quod etiam absque ulla distractione et separatione possit provideri infanti, donec ad usum rationis perveniat, cum parentes teneantur ipsi pueri omnia ad vitam naturalem

necessaria conferre, nec eo in statu quidquam illi possint ingerere, quod saluti officiat.

DICES 2: Christus Dominus neminem voluit violenter, sed libere, et absque ulla coactione, vel propria vel aliena, ad Catholicam fidem promoveri: igitur parvuli, quamdiu non habent aliam voluntatem, quam parentum, non possunt, ipsis parentibus reluctantibus, ad Religionem Christianam per Baptismum induci. *Probat antecedens Gonetius, disp. 3. art. 3. § 3. Primo* quidem, *inquit*, quia ad fidem æternam nemo cogi potest: igitur lex Evangelica, quæ non nisi per fidem corde suscipitur, injuria et metu ac violentiis non debet ingeri. *Secundo*, quia cum intentio Christi esset persuadere universo orbi fidem, non qualemcumque, sed eam, quæ per solem dilectionem operatur; charitati autem, sive dilectioni, nil magis sit adversum, quam vis, injuria, et metus; congruum fuit, ut ad eam nemo ejusmodi violentiis cogeretur. *Tertio*, ne fides, quæ naturalis rationis vires excedit, per violentiam Gentibus prædicata, exosa fieret, et quasi tyrannis existimaretur, ac diaboli figuramentum rationi repugnans. *Quarto*, ut hac excellentia lex nostra, cum Mahumeti perfidia comparata, resplenderet; ista enim tamenquam, quæ nulla ratione persuaderi poterat, vi et armis in mundum obtrusa est; nostra vero fides, per homines inermes et mites, sola veritatis vi ac energia, mundum vicit, et Philosophos ac Imperatores debellavit. Unde egregie Chrysostomus, Serm. 3. *Pentecostes*: *Peragrarunt Piscatores orbem terrarum, et infirmum eum inventientes, ad sanitatem reduxerunt, et in ruina positum, ad stabilitatem revocaverunt; non scuta moventes, non arcus tendentes, non sagittas mittentes, non pecuniam largientes, non in eloquentia confidentes, sed regnum celorum possidentes, non habentes humana solatia, habentes autem Dominum secum. Peragrarunt universum orbem oves simul cum lupis, et vulneratae a bestiis non sunt ores, sed magis lupi ad ovium mansuetudinem sunt conversi.* — **R**espondeo, negari posse antecedens: quamquam enim Deus sub parabola Patrisfamilias libere vocaverit ad cœnam omnes invitatos, nihilominus jubet: *Exi in vias et sepes, et compelle intrare, ut impleatur domus mea.* Unde S. Augustinus, Epist. 48. ad Vincentium, *Putas neminem posse cogi ad justitiam cum legas Patremfamilias dixisse servis, quoscumque inveneritis cogite intrare?* Hinc Doctor, n. 2. ait: *Credarem religiose fieri, si ipsi parentes cogerentur minis et terroribus ad suscipiendum Baptismum, et ad conservandum postea susceptum: quia esto, quod ipsi non essent veri fideles in animo; tamen minus malum esset eis, non posse impune legem suam illicitam servare, quam posse eam libere servare. Item filii eorum, si bene educarent, in tertia et quarta progenie essent veri fideles.* Quod utique probat ex decreto Concilii Toletani quarti, ubi legimus Can. 56: « De Judæis autem præcepit sancta Synodus, nemini deinceps ad credendum vim inferre. Cui enim vult Deus miseretur, et quem vult indurat. Non enim invitati sunt salvandi, sed volentes, ut integra sit forma justitiae. Sicut enim homo propria arbitrii voluntate serpenti obediens periit, sic vocante se gratia Dei propriæ mentis conversione homo quisque credendo salvatur: ergo non vi, sed libera arbitrii voluntate, ut convertantur, suadendi sunt, non potius impellendi. Qui autem jam pridem ad Christianitatem venire coacti sunt, sicut factum est temporibus re-

« ligiosissimi Principis Sisenandi; quia jam constat, eos Sacramentis. « divinis sociatos, et Baptismi gratiam suscepisse, et Chrismate unctiones « esse, et Corporis Domini et Sanguinis extitisse participes, oportet ut « fidem etiam, quam vi vel necessitate suscepserunt, tenere cogantur, « ne nomen Domini blasphemetur, et fides quam suscepserunt, vilis « ac contemptibilis habeatur ». Licet autem Conciliunt prohibeat Iudeos et alios infideles cogendos ad susceptionem fidei et Baptismatis, nihilominus dum utitur particula, *deinceps*, significat, id non semper fuisse illicitum; ac proinde illam coactionem, quæcumque sit, non esse illicitam ex natura rei, sive ex jure naturali et divino. Unde ibidem subdit: *Qui autem jam pridem, ad Christianitatem coacti sunt venire, sicut factum est temporibus religiosissimi Principis Sisenandi, etc. Ergo, inquit Doctor supra num. 3., in hoc approbat tamquam Principem religiosum*, non ob ipsius egregiam fidem, et alia facta pietatis, de quibus ibi nulla est mentio; sed, *quia infideles coegerit ad fidem*. Simili ratione laudibus celebrantur omnes illi Catholici Principes, qui leges severissimas, non solum in infideles, sed etiam in haereticos ediderunt, nisi ad Ecclesiam Catholicam sese reciperent. *Adde quod si coactio illa jure naturali et divino foret illicita, maxime quia induceret ad fictam, et dumtaxat externam susceptionem Baptismi: sed plerumque contingit, ut qui sic compelluntur, non solum fiet, sed ex animo Baptismum suscipiant; nam, inquit sanctus Augustinus, Epist. 60. Multis profuit (quod experimentis probavimus, et probamus) prius timore, vel dolore cogi, ut postea possint doceri, aut quod jam verbis didicerant, opere sectari. Quod utique plurimis probat, maxime vero exemplo Conversionis S. Pauli, scribens: Cum Petrum, et alios Apostolos solo verbo vocasset, Paulum prius Saulum, Ecclesiæ suæ postea magnum adificatorem, sed horrendum antea vastatorem, non solum rōce compescuit, verum etiam potestate prostravit, atque ut infidelitatis tenebris saerientem, ad desiderandum lumen cordis urgeret, prius corporis cæcitatem percussit... Ubi est, quod isti clamare consueverunt, liberum est credere, vel non credere? Cui vim Christus intulit? quem coegerit? Ecce habent Paulum Apostolum, agnoscant in eo prius cogentem Christum, et postea docentem, prius ferientem, et postea consolantem... Cur ergo non cogeret Ecclesia perditos filios ut redirent, si perdit filii coegerunt alios, ut perirent? etc. Ideam probat S. Doctor exemplo ovis a grege aberrantis, quam inventam ad ovile dominicum, si resistere voluerit, flagellorum terroribus, vel etiam doloribus revocare juvat. Probat etiam parabola Patrisfamilias præcipientis servis, ut quos invenerint in viis et sepibus, idest, in haeresibus et schismatibus, cogant intrare.*

Nec dicas, id quidem verum esse de haereticis, qui Christo nomen suum per Baptismum dederunt, non autem de infidelibus non baptizatis. Quamquam enim præcipuus S. Augustini scopus in illa epistola sit, ostendere Bonifacio viro militari, ad quem ipsam dirigit, haereticos, maxime Donatistas, legitime, ut ad Ecclesiam redeant, posse compelli; nihilominus ipsius rationes ideam probant de quibusvis infidelibus; unde prius scripserat: *Si equus, et mulus, quibus non est intellectus, morsibus et calcibus resistunt hominibus, a quibus eorum vulnera contrectantur, et cum inter dentes eorum, et calces saepe homines pericli-*

tentur, et aliquando vexentur, non tamen eos deserunt, donec per do-
lores et molestias medicinales revocent ad salutem; quanto magis homo,
ab homine, et frater a fratre, ne in æternum pereat, non est deserendus,
qui correctus intelligere potest quantum sibi prestatum beneficium,
quando se persecutionem perpeti quærelatur? Unde concludit: Quando
Imperatores pro falsitate contra veritatem constituant malas leges, pro-
bantur bene credentes, et coronantur perseverantes: quando autem pro
veritate contra falsitatem constituant bonas leges, terrentur sœvientes,
et corriguntur intelligentes: quicumque ergo legibus Imperatorum, quæ
contra veritatem Dei feruntur, obtemperare non vult, acquirit grande
præmium: quicumque autem legibus Imperatorum, quæ pro Dei ve-
ritate feruntur, obtemperare non vult, acquirit grande supplicium.
Non igitur absurda est Subtilis Doctoris sententia, quando censet non
illictum esse aliquando infideles cogere ad fidem amplexandam,
quando maxime illa coactio profutura est eorum posteritati, eo quod
ipsorum filii tandem aliquando perfecti Catholici sint futuri. Non enim
est ipsius mens, qualecumque coactionem, in quibuscumque circum-
stantiis jure divino esse permissam, sed moderatam ubi, et quando
recta ratio dictat illam vergere, non in destructionem fidei, sed in
ædificationem; non in odium, sed potius in amorem; nisi aliter per
Ecclesiam fuerit sancitum.

QUÆSTIO QUARTA.

QUE NAM PRÆVIE DISPOSITIONES REQUIRANTUR IN ADULTO,
UT VALIDE ET DEBITE BAPTISMUM SUSCIPIAT.

NÒTANDUM 1. Præsentem difficultatem moveri maxime de quadruplici dispositione hominis adulti accendentis ad suscipiendum Baptisma;
nempe de *fide*, quæ excludat omnem infidelitatem et errorem; *con-
sensu*, qui coactionem non admittat; *sincera voluntate*, quæ simulationem et fictionem removeat; denique *pœnitentia*, quæ animum a
peccatis revocet, et ad Deum convertat. Porro constantissimum est, fi-
dem in adulto requiri ad obtinendam gratiam justificationis; nam
Matthæi ultimo Christus Apostolos delegans ad conversionem gentium,
præcipit: *Euntes, docete omnes gentes, baptizantes, etc.* ubi vult do-
ctrinam præmitti Baptismo, ob necessitatem fidei; *Fides enim ex auditu
auditus autem per verbum Dei*, idest, prædicationem. Hinc Marci ultim.
Qui crediderit, et baptizatus fuerit, salvus erit. Quapropter Eunuchus
Baptismum postulanti dixit Philippus Actor. 8. *Si credis, licet.* Cui
cum Eunuchus dixisset, *Credo*, statim eum Philippus baptizavit. Hanc
etiam veritatem constantissimam habuerunt omnes SS. Patres, exi-
gentes confessionem fidei a Catechumenis, tamquam dispositionem ne-
cessariam ante Baptismum. Ita S. Dionysius, lib. *De Ecclesiastica Hier-
archia*, cap. 2. Origenes, Homil. 5. in lib. Num. Cyrillus Hierosoly-
mitanus Catechesi 2. Basilius, lib. 3. ad Eunomium. Chrysostomus,
in cap. 15. ad Corinth. et alii Patres Græci. Quibus adstipulantur
etiam Latini, Tertullianus *De spectaculis*, cap. 4. Cyprianus Epist. 70.
et 76. Ambrosius, lib. *De Spiritu sancto*. cap. 11. Hieronymus, *Dialog.
Contra Luciferianos*, cap. 5. et S. Augustinus, lib. *De Fide, et Operi-
bus*, cap. 9. et 20. Idem decernunt Concilia, Laodicenum, Can. 19.

et 47. Sexta Synodus Constantinopolitana, cap. 7. ac novissime Tridentinum, Sess. 6. cap. 6. fidem constituit tamquam primam dispositionem adulti ad justificationem, cuius rationem subdit cap. 8. quia est radix et fundamentum justificationis. Non tamen necessario fides prærequiritur in suscipiente, ut valide baptizetur, sicut præclare docet S. Augustinus, lib. *De Baptismo*, cap. 14. ubi ait: *Nec interest cum de Sacramenti integritate tractatur, quid credat, et quali fide imbutus sit ille, qui accipit Sacramentum. Interest quidem plurimum ad salutis viam; sed ad Sacramenti questionem nihil interest; fieri enim potest ut homo integrum habeat Sacramentum, et perversam fidem.*

NOTANDUM 2. Ex Doctore Subtili in 4. dist. 4. qu. 4. num. 2. adul-tum posse distingui duplicem; alium scilicet ætate solum. alium vero ætate et ratione simul. *Prior* est, qui licet adoleverit ad plurimam ætatem, tamen non est rationis compos, idque vel a nativitate sua, vel licet aliquando habuerit usum rationis, eum tamen non obtinet, dum occurrit occasio suscipiendi Baptismum. sed speratur eum-aliquando habiturum. *Posterior* vero ille est, qui plena et perfecta ratione actualiter potitur. De utroque autem movetur quæstio, utrum sine consensu baptizari possit. Porro ex eodem Doctore in 2. d. 41. quæst. unica, triplex est consentiendi, vel dissentendi modus, nempe actualis, virtualis, et habitualis. Consensus *actualis* est ille, quo quis de facto vult, et consentit, ac determinat aliquid agerè, vel suspicere. *Virtualis* ille est, qui aliquando actualiter fuit elicitus, nec revocatus est; sed manet in virtute, quia nempe voluntatem excitavit ad effectum ponendum, per applicationem mediocrin, qualis consensus est in eo, qui distrahitur, dum id exequitur, quod voluntate determinata faciendum suscepere. *Habitualis* vero est voluntas inefficax, qua quis vult quidem effectum, non tamen applicat media pro eo tempore, quo habetur, licet removeat obicem contrariæ voluntatis; idque vel negative, per suspensionem actus non consentientis, sive contrarie per eli-citionem actus dissensus. Nam, ut docet Doctor præfata dist. 4. qu. 4. n. 3. aliquis potest dici non consentire duobus modis, nempe vel *con-trarie*, vel *negative*. Negative, *tantum negat actualem consensum*: con-trarie vero *ponit actualem dissensum*. Cujus discriminis hanc rationem profert, *quia*, inquit, *non est idem, non velle, et nolle*; nam non velle significat suspensionem actus volendi; nolle autem positionem actus non volendi. Rursus, qui dissentit *contrarie*, seu positive, vel dissentit *sim-pliciter*, ita ut nulla ratione velit actionem; vel *tantum secundum quid*, ita ut nollet quidem talem actionem, si non esset periculum cavendum; sicut, inquit ibidem Doctor, projiciens merces in mare, ut fugiat sub-mersionem, simpliciter vult projicere merces, nam potentiam suam motivam ad projiciendum voluntas movet imperando, et ipsa seipsam libere movet, quia cogi non potest; simpliciter ergo volens projicit; sed *secundum quid* nolens, hoc est, sub conditione nolens, quia mallet si posset alio modo salvare vitam. Quæritur ergo, quisnam ex illis modis consentiendi requiratur et sufficiat ad valide recipiendum Sa-cramentum.

NOTANDUM 3. Ex Doctore *ibid.* qu. 5. num. 2. aliquem posse rem intendere et exequi fictie duobus modis; fictio enim, ut in actibus humanis invenitur, consistit in eo, quod aliquis exterius prætentat,

aut præseferat, quod interius non intendit: in verbis dicitur *mēdandum*: in operibus autem *simulatio*: at ex communi Theologorum usu appellatur *fictio*, quæ respective ad susceptionem Sacramenti duplex est: *prima*, quando revera recipiens Sacramentum nullo modo intendit illud recipere, licet exterius id se velle simulet: *secunda* respicit dispositionem præviam ad debite recipiendum Sacramentum, quam utique dispositionem suscipiens Sacramentum simulat se habere, qua tamen caret, puta cum simulat se credere mysteria, quorum fides exigitur, nec tamen credit; vel simulat se pœnitere de peccatis ante Baptismum commissis, licet de facto non pœnitiat, vel si in ipsam susceptione Sacramenti actu mortaliter peccet per pravum internum affectum.

His ita præmissis, quatuor supersunt determinanda: *primum*, utrum et quando adultus, qui non est rationis compos, possit licite baptizari: *secundum*, utrum adultus non consentiens revera recipiat Baptismum: *tertium*, utrum qui ficte accedit ad Baptismum suscipiat illius effectum: *quartum*, utrum impoenitens debite Baptismum suscipere valeat.

Conclusio prima. — ADULTUS RATIONE DESTITUTUS A NATIVITATE, SI LUCIDUM NON HABEAT RATIONIS USUM, VALIDE ET LICITE BAPTIZATUR. Ita Doctor præfata quæst. 4. n. 2. ubi hanc difficultatem ita luculenter explicat, ut non solum ejus doctrinam, sed et verba hic lubeat exscriberere. Ait autem: « De illo adulto idem dicen- « dum esse, ac de parvulo, cum hoc solo discriminare, quod si spe- « ratur ipsum aliquando curandum, et usurum ratione, expectandum « est tempus illud, ut cum majori reverentia suscipiat Sacramentum. « Si autem desperatur de eo, quod ad usum rationis nunquam attin- « gat, statim conferendum est sibi Sacramentum, quia nulli Deus ex- « cludit remedium ad salutem. De secundo, scilicet nunc non utente, « qui aliquando tamen usus est ratione, dico quod supponitur nunc « habitualiter consentiens, vel dissentiens, secundum quod se habuit « in sauitate, ante istud impedimentum immediate, scilicet si tunc « actualiter consensit, judicatur nunc habitualiter consentiens: si tunc « actualiter dissentit, nunc judicatur habitualiter dissentiens. Et dixi, « *immediate*. ita quod inter actum illum et istud impedimentum non « interveniret motus voluntatis oppositus. Et sic universaliter dico, « quod iste habitualiter se habens, potest recipere Sacramentum, sicut « potuit prius, quando actu sic, vel sic, se habuit. Qualiter autem actua- « liter se habens possit baptizari, statim dicetur in tertio membro. « Sed expedit ne talem baptizari? *Multa enim licent, quæ non expe- diunt.* 1. Corinth. 6. Respondeo, si speretur eum redditum ad usum « rationis, magis expedit tempus expectare, quo utetur ratione, puta « de dormiente, tempus vigiliæ expedit expectare; et furioso tempus « lucidi intervalli. Si autem non speretur, puta de eo, qui incidit in « perpetuum impedimentum usus rationis, eum expedit baptizare, si « tamen est capax Baptismi: quia alias exponeretur periculo damna- « tionis. Qualiter autem sit capax, statim dicetur de utente ratione. »
Haec Doctor.

Idipsum colligitur ex Rituali Romano tit. *De Baptismo*, ubi le-

gimus: *Amentes et furiosi non baptizentur, nisi tales a nativitate fuerint: tunc enim de iis idem judicium faciendum est, quod de infantibus; atque in fide Ecclesiae baptizari possunt. Sed si dilucida habeant intervalla, dum mentis compotes sunt baptizentur, si velint. Si vero antequam insanirent, suscipiendi Baptismi desiderium ostenderint, ac vitæ periculum immineat, etiamsi non sint compotes mentis, baptizentur. Idemque dicendum est de eo, qui lethargo aut phrænesi laborat, ut tantum vigilans, et intelligens baptizetur, nisi periculum mortis impendeat, si in eo prius apparuerit Baptismi desiderium. Ubi primo prohibet baptizare amentem, aut furiosum. Secundo, permittit, si sit perpetuo amens. Tertio, etsi non sit perpetuo amens, si dum dilucida habebat intervalla, Baptismum desideravit; tunc enim baptizari potest, etiam in amentia, si nempe sit periculum vitæ.*

Conclusio secunda. — *ADULTUS, QUI NULLATENUS CONSENTIT, INVALIDE RECIPIT SACRAMENTUM; SECUS VERO SI SALTEM SECUNDUM QUID CONSENTIAT. Hæc est communis quantum ad*

*Primam partem, illamque expresse tradit Innocentius, cap. Majores de Baptismo, et ejus effectu, ubi ait: *Ille vero, qui nunquam consentit, sed penitus contradicit, nec rem, nec characterem suscepit Sacramenti, quia plus est expresse contradicere, quam minime consentire;* et probat a simili: *Sicut, inquit, nec ille notam alicujus reatus incurrit, qui contradicens penitus et reclamans thurificare idolis cogitur violenter.* — Idem decernit ibidem Pontifex de illo, qui in somno vel amentia suscepit Sacramentum Baptismi, non retractata priori voluntate de Baptismo nunquam suscipiendo: *Dormientes autem, inquit, et amentes si priusquam amentiam incurrent, aut dormirent, in contradictione persistenter, quia in eis intelligitur contradictionis propositum perdurare, et fuerint si sic emersi (alias immersi) characterem non suscipiunt Sacramenti.**

*Ratio autem hujus veritatis petitur a voluntate Christi Domini, qui poterat quidem absolute Sacraenta sic instituere, ut etiam prodescent nolentibus; ea tamen non sic instituisse colligitur ex sensu Doctorum et Ecclesiæ. Congruentiam vero assignat Doctor 4. dist. 4. q. 1. n. 3. ubi ait: « Si ergo iste sit utroque modo (negative et contrarie, « simpliciter et secundum quid) dissentiens, dico quod non recipit Sacramentum; quia Deus per Sapientem dicit Prov. 23. *Fili præbe mihi cor tuum, nolens aliquem omnino invitum adscribi familie sue:* suscipiens autem Baptismum adserbitur per hoc familie Christi. » Addit Doctor: « neque oportet hic distinguere de reclamante, « sive protestante signo exteriori suum dissensum, et de non reclamante; quia in rei veritate si est dissensus, omnino idem est quoad Deum: tamen quoad judicium Ecclesiæ judicantis de manifestis, et eum qui tacet præsumentis consentire, non cogetur reclamans ad observantiam Religionis Christianæ; cogetur autem non reclamans. « Nec in hoc potest argui Ecclesia, quod isti nolenti, tamen non reclamanti fiat injuria. Minus enim malum est sibi, quod invitus servet Legem Christianam, quam quod impune permittatur agere contra eam; quia minus malum est invitum aliqua bona facere, et mala fugere, quam libere et impune mala agere, et bona dimittere ».*

DICES 1: Innocentius III, eodem cap. *Majores*, ait: *Sunt nonnulli, qui dicunt, quod Sacraenta quæ per se sortiuntur effectum, ut Baptismus, et Ordo, cæteraque similia, non solum dormientibus et amenantibus, sed invitis et contradicentibus, etsi non quantum ad rem, quantum tamen ad characterem conferuntur; cum non solum parvuli, qui non consentiunt, sed et facti qui quamvis non ore, corde tamen dissentiant, recipient Sacramentum.* Igitur invitis et renuentibus potest valide ministrari Baptismus. — Nego consequentiam; nec enim ea est summi Pontificis Innocentii sententia, sed solum refert quid alii sentiant, unde continuo subjungit: *Sed opponitur talibus, quod qui fuissent invitati et reluctantis immersi, saltem ratione Sacramenti ad jurisdictionem Ecclesie pertinerent; unde ad servandam regulam fidei Christianæ forent rationabiliter compellendi: verum id est religioni Christianæ contrarium, ut semper invitus et penitus contradicens, ad recipiendam et servandam Christianitatem, aliquis compellatur.* Propter quod inter invitum et invitatum, coactum et coactum alii non absurde distinguunt; *quod is qui terroribus atque suppliciis violenter attrahitur, et ne detrimentum incurrat Baptismi suscipit Sacramentum, talis (sicut et is qui facte ad Baptismum accedit) characterem suscipit Christianitatis impressum.* Quibus verbis Pontifex concedit quidem invitum dumtaxat secundum quid posse quidem valide baptizari; non vero eum, qui absolute ad Baptismum suscipiendum compelleretur.

Secunda pars probatur ab eodem Doctore ibidem, nempe quod dissentiens tantum secundum quid, hoc est timore alicujus mali incurredi si Sacramentum non susciperet, revera baptizetur: « si autem, « inquit, secundum quid dissentiat, sed simpliciter consentit; et hoc « non tantum in illam ablutionem, tamquam in quoddam balneum, « sed in ablutionem eo modo, quo illam intendit facere Ecclesia, ille « simpliciter recipit Sacramentum; quia simpliciter est volens, licet « secundum quid, nolens; et de tali loquitur illud Concilium Toletanum, quod allegatur *Extrav. de Baptismo*, et ejus effectibus, cap. *Majores*: quod illi qui jampridem ad Christianitatem coacti sunt, quia « jam constat Sacramentis divinis associatos, oportet, ut fidem quam « necessitate susceperunt, tenere cogantur, ne nomen Domini blasphemetur, et fides, quam susceperunt, contemptibilis habeatur. Exemplum hujus. qualiter aliquis potest consentire in illam ablutionem « suscipiendam, eo modo, quo confortur ab Ecclesia, et tamen nolle, « si posset evadere tormenta, quia non credit eam aliquid valere, sicut « potest haberi de eo, qui non credit verba incantationis posse habere aliquem effectum, tamen concedit incantanti, quod dicat illa verba « super eum, ea intentione, qua solet ea dicere, dicendo in corde suo, « valeant quantum valere poterunt; iste vere diceretur incantatus, « etsi talis incantatio super aliquem diceretur consecrato diabolo, ille « esset diabolo consecratus. Patet autem differentia istius membra secundum quid dissentientis a membro præcedenti; quia ille simpliciter dissentiens omnino non recipit Sacramentum, et ideo cessante dissensu esset simpliciter baptizandus. Iste vero, quia simpliciter consentit, licet secundum quid dissentiat, est baptizatus, et cessante dissensu illo secundum quid, non est iterum baptizandus. Si quis autem non consentiat tantum negative, dico, quod recipit Sacra-

« mentum, si consensit virtualiter; quia noluit Deus obligare hominem ad impossibile, vel secundum statum hujus vitæ nimis difficile. Nunc autem non distrahi, nimis videtur homini difficultate pro hoc statu; quia secundum Aug. 3. *De Lib. Arb.* *Non est in voluntate nostra, quin visis tangamur:* ergo noluit Deus salutem hominis ponere in ista conditione, si non distrahat. Nec ergo voluit obligare eum, qui in suscipiendo Baptismum, non distraheretur. Et ita est universaliter in aliis Sacramentis. Sacerdos etiam in consecrando Eucharistiam, non obligatur necessario, dico ad hoc, ut non sit distractus. Vere enim conficit distractus, dum tamen prius induendo se, intenderet celebrare Missam, secundum morem Ecclesiæ.

« Et si queras, esto quod non consentiens actualiter, tamen consensit virtualiter (eo modo, quo positum est exemplum de Sacerdote celebrante) recipiat Baptismum, numquid et ille qui solum consentit habitualiter, recipit? Distinctio autem istorum, *virtualiter*, et *habitualiter*, patet 2. lib. dist. 41. Et esto quod sic, numquid ille, qui tantum negative non consentit, negative etiam non dissentit? Quia nec actum, nec habitum oppositum habet. — *De primo* posset dici, quod talis iudicatur habitualiter consentiens, quia aliquando habuit consensum actualem, non interveniente dissensu; et talis, licet utens ratione, recipit Sacramentum: quia non videtur propter aliquam conditionem minus capax, si utitur ratione, quam si prius usus, non utatur nunc: sed in tali non utente nunc, prius tamen uso, sufficeret habitualis consensus: ergo et in hoc. *De secundo*, licet difficile esset aliquem talem invenire, præcipue qui prius aliquando cogitasset de Baptismo; quia vel tunc placuisset sibi baptizari, vel non placuisset, imo displaceisset; et secundum ultimum modum judicaretur talis habitualis consensus, vel dissensus esse imposterum; tamen si quis esset omnino non consentiens, nec dissentiens, tam actualiter, quam habitualiter, et tamen utens ratione, non esset capax Baptismi, quia ex quo utitur ratione, oportet quod habeat devotionem aliquam ad Sacramentum, si debet sibi valere; aliter enim videretur contemnere ».

Quibus omnibus Doctor quinque potissimum determinat: *primum*, quod dissentiens negative, aut contrarie non baptizetur valide. *Secundum*, quod qui dissentit dumtaxat secundum quid, revera baptizetur, quia censetur simpliciter consentire. *Tertium*, quod consensus virtualis sufficiat, ut quis non solum valide, sed et debite baptizetur; si enim intentio virtualis sufficiat in Ministro, multo magis in suscipiente, minor enim requiritur intentio in suscipiente, quam in Ministro, ut diximus agendo de necessitate Ministri. *Quartum*, quod consensus habitualis sufficiat ad validam receptionem Sacramenti; quia voluntas præterita reputatur semper perseverare donec revocetur. Quod utique pariter docet Innocentius, cap. *Majores*, ubi dicit, quod amentes et dormientes, qui jam consenserunt, nec postea dissenserunt, valide baptizentur. Quod utique pariter determinant Concilia. Concilium Carthaginense 3. cap. 31. ubi ait: *Ut aegrotantes, si pro se respondere non possunt, cum voluntatis eorum testimonium sui dixerint, baptizentur. Similiter et de paenitentibus agendum est.* Idem decernit Concilium Arausicanum I, cap. 11. alias 12. Subito obmutescens, prout statutum est, baptizari aut paenitentiam accipere potest, si voluntatis præteritæ

testimonium aliorum verbis habet, aut præsentis in suo nutu. Quintum denique, quod qui indifferenter se habet, idest, qui nec consentit, nec dissentit, non recipit Sacramentum.

DICES 2: Innocentius prefato cap. Majores, ait: *Tunc characterem Sacramentalem imprimat operatio, cum obicem voluntatis contrariae non invenit obsistentem: sed in eo, qui nec consentit, nec dissentit, non est contraria voluntas: igitur in ipso imprimitur character Baptismi, et subinde valide baptizatur. Deinde, in Extrema-Uncione suscipienda nullus requiritur consensus: igitur nec in Baptismo. — Respondeo ad primum. Innocentium nomine contrariae voluntatis, significare etiam illam, quæ negativa est: ait enim: « Ille vero qui numquam consentit, sed penitus contradicit, nec rem, nec characterem suscepit Sacramenti »; ubi verba illa, *sed penitus contradicit*, non adduntur per modum dubitationis, sed per modum augmenti, ut ibidem optime observat Hiquæus, quia casus propositus fuit de iis, qui ad Baptismum inviti rapti fuerant, in quibus dicit Baptismum esse nullum; quia, *inquit*, plus est contradicere, quam minime consentire; ubi etiam supponit hunc valide baptizari, qui enim consentit, non censetur invitus. Ad secundum dico, non esse paritatem; quia Extrema-Uncio non supponit alium consensum, quam consensum universalem hominis fidelis et pœnitentis, qui in ipso mortis articulo, non abs re supponitur velle omnia media ad salutem conducentia sibi adhiberi. Unde Rituale Romanum, titulus de Sacramento Extremæ-Uncionis docet: *Infirmis qui dum sana mente, et integris sensibus essent, illud petierunt, seu verisimiliter petiissent, seu dederunt signa contritionis, etiamsi deinde loquela amiserint, vel amentes effecti sint, vel defarent, aut non sentiant, nihilominus præbeatur.**

Conclusio tertia. — ADULTUS, QUI REUS EST ALICUJUS PECCATI MORTALIS ACTUALIS, NECESSARIO DEBET AGERE PŒNITENTIAM, ET REVERA DOLERE DE PECCATIS COMMISSIS, UT DIGNE AC DEBITE BAPTISMUM SUSCIPiat. Hæc est communis apud Theologos, et

Probatur primo ex Scriptura sacra. Actor. 2. ubi S. Petrus videns Judæos, quibus fuerat concionatus, paratos ad id omne exequendum, quod ipsis necessarium præscriberet ad salutem, dixit: *Pœnitentiam agite, et baptizetur unusquisque vestrum in nomine Jesu Christi, in remissionem peccatorum vestrorum, et accipietis donum Spiritus sancti.*

Hinc Concilium Tridentinum, Sess. 6. cap. 6. declarat, pœnitentiam esse necessariam in adulto accedente ad Baptismum, ut digne ejus effectum percipiat; loquens enim de præparatione necessaria ad justificationem, ait: *Propterea morentur adversus peccata per odium aliquod, et detestationem, hoc est, per eam pœnitentiam, quam ante Baptismum agi oportet.* Unde Can. 3. definit: *Si quis dixerit, sine præveniente Spiritu sancti inspiratione, atque ejus adjutorio, hominem credere, sperare, diligere, aut pœnitere posse, sicut oportet, ut ei justificatio, et gratia conferatur, anathema sit.* Nec abs re quidem, ad omnem enim justificationem hominis peccatoris, utpote rem maxime supernaturalem, prærequiritur dispositio supernaturalis, saltem in modo. Unde idem Concilium, Sess. 14. cap. 1. ait: *Fuit quidem pœnitentia universis hominibus, qui se mortali peccato inquinassent, quovis tempore ad gratiam et justitiam assequendam necessaria; illis etiam, qui Baptismi Sacra-*

mento ablui petivissent, ut perversitate abjecta et emendata, tantam Dei offenditionem cum peccati odio, et pio animi dolore detestarentur.

• **Eamdem veritatem propugnat Doctor Subtilis**, nam dist. 4. q. 5. n. 2., ait: *Alio modo potest aliquis esse factus, ostendendo se esse dispositum ad recipiendum Sacramentum, et tamen non est dispositus interiorius; vel quia non habet rectam fidem, vel quia habet aliquid peccatum mortale tunc in actu, vel praeteritum, de quo nullo modo atteritur, vel conteritur. Loquitur autem de Sacramento Baptismi, ac proinde supponit, Baptismum non justificare adultum reum alicujus peccati actualis, sine prævia attritione vel contritione.*

DICES: Idem Doctor videtur asserere homini peccatori adulto non esse absolute necessarium dolorem de peccato, sed solam voluntatem recipiendi Sacramentum, sine complacentia actuali in peccato, ait enim in 4. dist. 14. q. 3. art. 3. *Sicut ergo adultus primam gratiam delentem originale potest habere dupli via, vel ex bono motu disponente ad illam de congruo, vel ex susceptione Sacramenti, ita et in proposito, etc. Hoc declaratur sic: quia ad primam susceptionem gratiae, requiritur aliquis motus meritorius de congruo; ad secundam autem non requiritur, nisi voluntaria susceptio Baptismi, et sine fictione, hoc est, cum intentione suscipiendi quod confert Ecclesia; et sine actu, vel voluntate peccati mortalis, ita quod in primo requiritur aliquod opus intrinsecum, aliquo modo acceptum, tamquam meritum de congruo: in secundo solum requiritur opus exterius cum amotione interioris impedimenti: non solum ergo attritus per aliquod tempus, etc. — Respondent aliqui his verbis, Doctorem non asserere quod non requiratur poenitentia ad dignam susceptionem Baptismi, sed quod non requiratur contritio perfecta, quæ extra Sacramentum justificet, de qua contritione ut plurimum tota illa distinctione. Verum, inquit Hiquæus in *Commentario*, non est necessarium ad hoc recurrere; quia clare loquitur, si membra discursus ejus discernamus, et scopum perpendamus. — In principio enim illius articuli recedit sententiam Magistri in dist. 18. asserentis Sacerdotem Evangelicum non remittere peccata, sed ostendere remissa. Hanc impugnat Doctor, quia derogat Sacramento Poenitentie, quia sic numquam remitteret peccata, sed supponeret remissa per veram Contritionem, et consequenter non esset secunda post naufragium tabula. Subdit sententiam Alensis, qui dicit ad Sacramentum Poenitentiae adeo requiri dispositionem congruam, ut per Sacramentum remittatur peccatum, non tamen alligasse virtutem suam Sacramentis, quin sine ipsis remittat peccatum per perfectam dispositionem extra Sacramentum; quia est majoris misericordiae, duplum viam, et medium remittendi peccati instituere, quam ad unum tantum arctare. Subdit autem Doctor exemplum de Baptismo adulti, et remissione peccati originalis per duplice illam viam, nempe *vel* per bonum motum voluntatis, tamquam meritum de congruo, *vel* per realem susceptionem Baptismi, excludendo fictionem, ut inde probet etiam peccatorem post Baptismum utroque modo justificari, sive per Contritionem, sive per Sacramentum Poenitentiae, supposita attritione, quod denotat illa clausula, *ita et in proposito*, etc. idest, de Poenitentiae Sacramento. Et amplius subdit declarationem: *Hoc, inquit, declaratur sic, etc. quia ad primam susceptionem gratiae (nempe ab adulto, quando justificatur a peccato originali extra Sacra-**

mentum) requiritur aliquis motus meritorius de congruo, etc. — Præfatis itaque verbis nil aliud innuit Doctor, quam quod adultus, qui nullum admisisset actuale peccatum, non aliam ad recipiendum effectum Baptismi dispositionem exigat, præter voluntatem sinceram recipiendi ejusmodi Sacramentum; loquitur enim dumtaxat de modo, quo remittitur peccatum originale, ut constat ex ejus verbis; non autem sermonem ibi facit de peccato actuali, ad quod delendum, ultra voluntatem recipiendi Sacramentum Baptismi, requiritur etiam pœnitentia, seu dolor de commissione ejusmodi peccati.

PETES: *Utrum illa pœnitentia debeat esse actus contritionis perfectæ, an vero sufficiat attritio?* — **Respondeo,** attritionem sufficere; siquidem Sacramentum Baptismi per seipsum habet vim remittendi peccatum, et regenerandi hominem, ut docet Concilium Tridentinum, Sess. 6. cap. 4. ubi postquam dixisset, justificationem impii esse translationem ab eo statu, in quo homo nascitur filius primi Adæ, in statum gratiæ, et adoptionis filiorum Dei per Jesum Christum Salvatorem nostrum, statim subjungit: *Quæ quidem translatio post Evangelium promulgatum sine lavacro regenerationis, aut ejus voto fieri non potest.* Quibus verbis Concilium attribuit vim regenerandi, vel ipsi Sacramento realiter suscepto, aut voto illud suscipiendo: votum autem istud aliud non intelligit quam contritionem perfectam; igitur censet Concilium, Baptismum in re susceptum habere vim justificandi, non autem necessario supponere hominem jam justificatum per contritionem. *Confirmatur* ex eo quod idem Concilium, in proemio Sess. 7. loquens de Sacramentis, ait: *Per quæ omnis vera justitia vel incipit, vel cæpta augetur, vel amissa reparatur:* justitia autem non incipit per aliud Sacramentum, quam per Baptismum, qui primus est omnium Sacramentorum, et eorum janua, sicut et Ecclesie aditus: igitur, etc. Accedit Concilium Florentinum in decreto Eugenii, ubi loquens de effectu Baptismi, ait: *Effectus Baptismi est remissio omnis culpæ originalis, et actualis:* ac subinde censet Baptismum ex se vim habere remittendi quodlibet peccatum; non autem necessario debere supponere illius remissionem virtute contritionis perfectæ. — Quam utique doctrinam pridem ante utrumque Concilium docuerat Subtilis Doctor in 4. dist. 14. q. 4. n. 6. ubi ait: *Dicitur ergo, quod ita Deus requirat dispositionem de congruo (scilicet contritionem perfectam) ad hoc, ut peccatori conferat gratiam per Sacramentum Pœnitentiæ, et hoc non quod alliget potentiam suam Sacramentis, quin tamen sine dispositione illa prævia, et congrua, quæ sufficeret, conferat per Sacramentum gratiam, et hæc est majoris misericordiæ; scilicet duplēm viam instituere, per quam justificetur peccator, quam ad unam viam arctare.* Sicut ergo adultus primam gratiam delentem originale potest habere dupli via, vel ex bono motu disponente ad illam de congruo, vel ex susceptione Baptismi, ita et in proposito, etc.

DICES: Homo per peccatum avertit se a Deo, ut ab ultimo fine: igitur ut liberetur a peccato, necessarium est, quod ad Deum se convertat, ut ad ultimum finem, adeoque per actum charitatis et contritionis. — **Nego ultimam consequentiam:** enimvero per contritionem imperfectam, sive attritionem, si voluntatem peccandi excludat, cum

spe veniae, peccator sufficienter se convertit ad Deum, tamquam ultimum finem, ut per Sacramentum peccati remissionem obtineat. Quod utique luculenter explicat Doctor in 2. dist. 37. q. 1. n. 8., ubi ait: « Quod aversio a fine ultimo potest intelligi dupliceiter, vel formaliter, vel virtualiter; formaliter, vel contrarie, vel negative, sic quod voluntas nolit illum finem; et tale nolle est odire; vel non velit cum deberet velle; et tale non velle est omittere illud præceptum: *Diliges Dominum Deum tuum.* Virtualiter sic, quod quando aliquid est necessarium ad consequendum finem ultimum, voluntas aversa ab illo, in hoc virtualiter a fine avertitur; sicut intellectus negans conclusionem virtualiter avertitur a principio; et sic infirmus dicitur averti a sanitate, quando avertit se a potu amaro, sine quo non potest haberi sanitatem. Prima aversio secundum se est ejusdem rationis; nec includitur formaliter in quolibet peccato; est enim odium Dei speciale peccatum. Secundo modo aversio est communis omni peccato mortali, quia in omni tali peccato mortali voluntas inordinate se habet respectu alicujus necessarii ad finem ». *Hæc Doctor.* Subsumo: atqui per attritionem statim descriptam, voluntas antea a Deo per peccatum aversa, ordinate se habet respectu omnium necessariorum ad consequendum finem ultimum: ergo talis attrito proxime disponit peccatorem ad remissionem peccatorum in Sacramento Baptismi imputrandam. *Consequentia est evidens. Probatur subsumptum ex verbis Christi Matt. 19. v. 17. Si vis ad vitam ingredi, serva mandata.*

Conclusio quarta. — QUI FICTA PIETATE ACCEDIT AD SACRAMENTUM BAPTISMI, VALIDE QUIDEM BAPTIZATUR, NON TAMEN RECEPIT GRATIAM SANCTIFICANTEM, NISI DUM FICTIOILLA SEU OBEX SUBLATUS FUERIT. Hæc est communis, et

Primam illius partem docet Doctor, dist. 4. quæst. 5. ubi ait, n. 2. « Dico, quia nolentem Deus non justificat, secundum illud Augustini: « qui creavit te sine te, non justificabit te sine te. Iste, qui habet actualiter obicem contra gratiam, puta infidelitatem, vel aliquod peccatum, quod tune actu voluntatis committit, vel quod prius commisit, et nullo modo sibi displicet, nullo modo recipit gratiam, secundum Augustinum, ubi supra: *Omnis, qui suæ voluntati arbiter constitutus est, etc.* et de isto intelligitur illud Sapient. 1. *Spiritus sanctus disciplinæ effugiet fictum* ». Quibus verbis Subtilis Doctor significat perversam voluntatem illius, qui ficte accedit ad Baptismum, esse obicem, ne gratia sanctificans accipiatur, de quo certe nulla est controversia.

Porro hanc veritatem luculenter explicat S. Augustinus, lib. 1. *De Baptismo*, cap. 12. ubi non solum docet fictionem obicem esse, ne baptizandus gratiam sanctificantem excipiat, sed etiam quod recedente fictione, Baptismus reviviscat, ac baptizatus gratiam sanctificantem virtute Baptismi producendam excipiat. Ait autem: « quid si ad ipsum Baptismum fictus accessit, dimissa sunt ei peccata, an non sunt dimissæ? Eligant quod volunt, utrumlibet elegerint, sufficit nobis. Si dimissa dixerint, quomodo ergo Spiritus sanctus disciplinæ effugiet fictum, si in isto ficto remissionem operatus est peccatorum? Si dixerint non esse dimissa, quæro, si postea fictionem suam corde

« concusso, et vero dolore fateretur, denuo baptizandus judicaretur? « Quod si dementissimum est dicere, fateantur vero Baptismo Christi « baptizari posse hominem, et tamen cor ejus in malitia, vel sacrilegio « perseverans, peccatorum abolitionem non sinere fieri. Atque ita in- « telligant in communionibus ab Ecclesia separatis posse homines « baptizari, ubi Christi Baptismum eadem Sacramenti celebratione « datur, et sumitur: quin tamen tunc prosit ad remissionem peccato- « rum, cum quis reconciliatus unitati, sacrilegio dissensionis exiit, « quo ejus peccata tenebantur, et dimitti non sinebantur. Sicut enim « in illo, qui fietus accesserat, fit ut denuo baptizetur, sed ipsa pia « correctione, et veraci confessione purgetur, quod non posset sine « Baptismo, ut quod ante datum est, tunc valere incipiat ad salutem, « cum illa fietio veraci confessione recesserit: sic etiam iste, qui Ba- « ptisma Christi, quod amiserunt, qui se separaverunt, inimicus cha- « ritatis, et pacis Christi, in aliqua haeresi aut schismate accepit; quo « sacrilego scelere peccata ejus non dimittebantur, cum se correxerit, « et ad Ecclesiae societatem, unitatemque venerit, non iterum bapti- « zandus est; quia ipsa reconciliatione ac pace praestatur, ut ad re- « missionem peccatorum ejus, in unitate jam prodesse incipiat Sacra- « mentum, quod acceptum in schismate prodesse non poterat ». Similia habet lib. 3. cap. 13. et lib. 6. cap. 5. unde in collatione 54. Carthaginæ habita contra Donatistas legimus: *Ideo ad Christum venire debent, qui extra Communionem Baptismum ejus habent, non ut quod deerat adsit, sed ut quod inerat prosit: nempe ad salutem, peccatorum remis- sione, et animæ justificationem.* — Ei subscrifit auctor, quisquis est, Serm. De Passione, apud Cyprianum. ubi inter cætera haec habet: *Licet indigni sint qui accipiunt: Sacramentorum tamen reverentia, et propinquiores ad Deum parat accessum, et ubi redierint ad cor, constat ablutionis donum, et reddit effectus munera.* — Consonat Gregorius, lib. 5. Epist. 61. et refertur de consec. dist. 4. Can. 44. Sanctum, inquit, quod sunt apud haereticos consecuti, tunc in eis vires emundationis re- cipit, cum vel illi per impositionem manus Spiritum sanctum acceperint, vel isti propter professionem veræ fidei sanctæ, ut universalis Ecclæsiae visceribus fuerint uniti. — Similia habet S. Isidorus Hispalensis, lib. 2. Officiorum, cap. 24. *Habet quidem Baptismum Christi haeticus, sed quia extra unitatem fidei, nihil ei prodest: ut ubi ingressus fuerit, statim Baptisma, quod habuerat foris ad perniciem, incipit illi jam prodesse ad salutem.*